13

VITUM

virum doctissimum, atque historiarum peritissimum vocat Illyricus pag. 57.) in Commentario Legis Bona civitas. ff. De verb. significat. & in libro de singulari certamine cap. 32. Multi præterea cum Jureconsulti, tum Historici, quos longum esset recensere.

168. Ex Germanis habemus in primis Jordani quendam, quem ipse Illyricus citat pag. 90. cuius hæc sunt verba in lib. de Translat. Imperij. Fædum est, quod S. Carolus Magnus Imperator de consensu, & mandato Romani Pontificis ordinacionem sibi Divinitus inspiratam instituit, & præcepit, ut Imperium Romanorum apud electionem Canonicanum Principatum Germanorum in perpetuum remaneret. Hæc ille. Certe autem, si Carolus Imperator iussu Romani Pontificis Electores Imperatoris instituit: ejus institutionis auctor primus, ac præcipuus Summus Pontifex fuit. Si quidem in re quavis, major est auctoritas ejus, qui jubet, quam ejus, qui alterius iussum exequitur.

169. Jacobus quoque Wymphelingius, auctor item Germanus, in Epitome Rerum Germanicarum cap. 20. sic ait. Gregorius, cognita Imperij imbecillitate, varietateq. fortunæ: útique is, qui carteris virtute præfaretur. præfaset etiam dignitate: sanctionem tulit, hand abnuente Othono, de Imperatore deligendo, Anno Christi 1002. quam usq. ad nostra tempora servatam videmus. videlicet solis Germani licere Principelem eligere, qui Caesar, & Romanorum Rex appellatus, tum demum Imperator & Augustus haberetur, si eum Romanus Pontifex inuxisset.

Albertus Kranzius, & ipse Germanus l. 4. Saxonia cap. 25. Gregorius (inquit) ad undecimum, quo absuerat, menem restitutus, acerrimam de accepta à Romanis injurya ultiōnem sumpsit. Paulò enim postea, quām redierat, eam fecit de Imperatoris electione sanctionem, quam hucusq. per annos jam quingentos servatam videmus. solis licere Germani, qui inde Electores sunt ditti, Principelem deligere; qui Caesar tunc, & Romanorum Rex datus, si à Romano Pontifice coronabitur, Imperator Augustus appelletur.

Joannes Nauclerus natione Germanus, in 2. volumine Chronographia generatione 34. ita scribit: Salvatori potest, quod ex monumentis Aquilejensis Ecclesia traditum invenitur, sanctionem de Imperatore à Germanis deligendo, Sylvester temporibus factam esse, eti Gregorius sanctionem instituerit, illa tamen Sylvester electionem primam juxta sanctionem factam approbat. Et infra: Anno salutis secundo supra millesimum, Othono III. mortuo, Germani Electores concessio iuri per sanctionem Gregorij V. & Othonis III. primum innitentes, Henricum Ducem Bavariæ, Comitem Bambergensem, Claudiūm postea dictum, Casarem declarant. Hæc ille.

His addit Joannem Carionem lib. 3. Chro-nici, & Joannem Cuspinianum in vita Othonis III. & ipsum Illyricum cum collegis suis Magdeburgensis Centuriatoribus. Omnes enim isti disertis verbis docent, aut Gregoriū Pon-tificem, aut certè Othonem, ope & authoritate Gregorij sanctionem illam de Electoribus edidisse. Ac ut Illyricus intelligat, quanti faciamus gravissimam ejus, collegarumque ipsius autoritatem, testimonium jam ante in cap. 1. adscriptum, hoc etiam loco in ejus gra-

tiam iterum adscribemus. Sic igitur habet Cent. 10. cap. 10. col. 546. Gregorius suam patriam insigni aliquā dignitate ornaturus, sanguis, ut penes solos Germanos suis esset eligendi Regem, qui post diademata à Romano Pontifice acceptum, Imperator & Augustus appellaretur. Hæc ille.

Accedant postremo gravissima testimonia, unum Concilij Generalis, alterum ipsorum Electorum. Exstat enim in Clementina. Romani principes. De jurejurando, decretum Concilii Viennensis Generalis, in quo hæc habentur verba: Ecclesia Romana à Græcis Imperium transiulsi in Germanos, & ab eadem ad certos eorum Principes ius, & potestas eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum, pervenit. Exstat item Electorum Imperij publicum Instrumentum ad Nicolaum III. Pontificem missum, ex autographo descriptum, quod Romæ in arce Angeli conservatum ex integro ibi profert prætulus Cardinalis, in cuius exordio inter cetera in rem præsentem facientia, aperte dicitur: Quod Romana Ecclesia in Germania planaverit Principes tanquam arbores præelectas, quibus dederit illud potentia miranda incrementum, ut ipsius Ecclesiæ autoritate suffulti, per ipsorum electionem, illum, qui fratre Romani teneret Imperium, germinarent.

S. V.

Referuntur nostratis sententiæ argumenta. Ex Cap. Per venerabilem. Qui filii sint legitimi. Ex Cap. Grandi. De sup-plenda negligentiâ Prelator. in 6. & Extravagante unica. Si Fratrum. Ne Sede vacante.

ARGUMENTUM I.

Ex Cap. Per venerabilem. Qui filii sint legiti-mi.

A Uuthor Regalis Sacerdotij cit. lib. 1. §. 2. ar-gumentatur. I. ex præcitato Innocentij III. sacro Canone ita se habente: Tua nobis humilitas supplicavit, ut filios tuos legitimacionis dignarum titulo decorare, quatenus eis, quod minus tibi succederent, natalium obiectio non noceret &c. Videbatur autem (ea supplicatio tua) ex eo trahere maiorem audaciam postulandi, quod cum Regis Francorum filii de benignitate apostolica Sedes dispensavimus &c. Rationibus autem hisce induci, Regratiam fecimus requisiti, causam tam ex Veteri, quam Novo Testamento trahentes, quod non solum in Ecclesiæ patrono, verum etiam in alijs Regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualliter exercemus, non quod alio-juri præjudicare velimus, sed quia, sicut in Deuteronomio continetur: Si difficile & ambi-guum apud te judicium esse perspexeris, inter sanguinem & sanguinem, caulam & cau-sam, lepram & lepram, & Judicium intraportas videris verba variari; venies ad Sacerdotis Levitic generis, & ad Judicem, qui fuerit illo tempore, & facies, quæcumque dixerint, qui præsunt loco, quem elegerit Dominus. sequentisque eorum sententiam; qui autem lu-